1353, Octobris 31, Avenione.

Reg. Vat. Aven. Innoc. VI, an. I, vol. V, fol. 177<sup>a</sup>. — In Reg. Supplie. Urbani V, tom. unie., an. 4, fol. 195, Stephanus episcopns Nitriensis, unicus mag. theol. in Hungaria, supplicat ut Petrus de Verebel, Ord. Eremit. S. Augustini, lector Paris., capellanus Ludovici regis Hungariae Elizabethque reginae, ad magisterium in theologia promoveatur. Quod Urbanus V concessit an. 1366, Jun. 12, fieri Avenione, si per examinationem Raymundi episcopi Foro Juliensis et aliorum saltem qualuor magistrorum in civitate Avenionensi existentium sufficiens repertus fuerit (Reg. Aven. Urbani V, vol. XIV, fol. 226<sup>b</sup>).

1. Vid. de illo *Chartul. Univers.*, II, n<sup>o</sup> 1114.

**1217.** *Innocentius VI Guillelmum de Exclusa, quondam a consortio facultatis artium privatum, ad famam pristinam restituit.*

1354, Maii 2, Avenione.

Dilecto filio Guillelmo de Exclusa, alias dicto de Planis, in sacra theologia et artibus magistro, salutem, etc. Litterarum scientia, etc. Sane pro parte tua nobis exhibita continebat quod tu olim in studio Parisiensi in facultate artium licenciam et magisterium successive recipiens, certa tunc statuta facultatis ejusdem, quatenus essent licita, ad quemcunque statum devenires imposterum, ut moris erat, servare jurasti, quibus proculdubio non credis nec recolis te postmodum obviasse; et quod deinde collato tibi in sacra pagina magistratus honore, ortaque quadam inter theologie ex una parte et artium predictarum magistros ex altera controversia super prepositione<sup>1</sup> rectoris Universitatis dicti studii Pari-

siensis, regentes in prefata artium facultate te cum quibusdam aliis doctoribus in eadem theologia sub pena juramenti predicti ad suam fecerunt presentiam evocari, et minus veraeiter pretendentes quod tu cum aliis theologie magistris certa statuta tunc expressa in facultate theologie feceras, aut ea facientibus consilium et auxilium dederas in prejudicium ipsorum magistrorum et scolarium artium predictarum et propterea perjurium incurras, tibi in eorum presentia constituto preceperunt ut super hoc peremptorie responderes, tuque bona fide existimans non teneri ad sic proposita respondere, presertim sine deliberaudi spatio competenti, quod tibi per eos dari congrue petiisti, incontinenti non respondisti, ipsi regentes te cum aliis doctoribus et magistris ipsius sacre page taliter evocatis, de facto a suo consortio, libertatibus et privilegiis ut perjuros et infames, rebelles et inobedientes privaverunt et perpetuo separaverunt. Propter que magistri ipsius sacre page de studio supradicto ad sedem apostolicam appellauint, cui appellationi tu etiam adhesisti, de qua appellatione adhuc non fuit plene discussum, tuque deinde archidiaconatum Vallisvirie in ecclesia Constantiensi tunc vacantem tibi collatum fuisti canonice assecutus. Quare pro parte tua fuit nobis humiliter supplicatum ut, licet tu nullam ex premissis perjurii vel aliam te credas maculam incurrisse, ad tuam tamen conscientiam serenandam providere tibi super hiis de benignitate apostolia dignaremur. Nos itaque tuis in hac parte supplicationibus inclinati, omnem infamie maeulam seu notam, si quam ex premissis forsitan [incurristi], auctoritate apostolica penitus abolemus, teque ad famam pristinam restituimus, tecum nichilominus ut premissis et quibuscumque constitutionibus contrariis nequaquam obstantibus, archidiaconatum predictum licite retinere eadem auctoritate tenore presentium dispensamus. Nulli ergo, etc. Dat. apud Villamnovam Avinion. dioc. vj non. Maii, anno secundo.

Reg. Val. Comm. Innocentii VI, an. 2, n° 226, fol. 204, ep. 178. — Cf. tom. II *Chartul.*, n° 1143.

1. Reg. : « propositione ».

## 1218. *Errores a Guidone (Aegidio de Medonta?) Ord. Eremit. revocati in Universitate Paris.*

1354, Maii 16, Parisiis.

Hoc<sup>1</sup> anno legendo et respondendo ambulavi in magnis et mirabilibus super me, verbum veritatis non recte tractando, sed verbis contendendo profanis et vaniloquis, que ad impietatem provocant et audientium subversionem. Ex quibus factus sum occasio scandali in sacratissima facultate et Ordine meo, quod michi displicet bono corde. Idcirco juxta piam et sanctam ordinationem domini cancellarii Parisiensis, ac ceterorum magistrorum reverendorum theologie facultatis, quorum correctioni et ordinationi me submisi et submitto, dicta mea et scripta volo revocare, et intentionem meam ostendere bonam, non obstantibus dictis et scriptis in forma que sequitur. Et licet, domini ac reverendi magistri, istas

conclusiones posuerim, non est intentionis mee, nec unquam fuit per Dei gratiam, eas sustinere pertinaciter.

Primo dixi istam conclusionem : « Caritas, que semel<sup>2</sup> labitur vel deperditur, nunquam fuit vera caritas. » Et eam probavi contra bachelarium Beate Marie de Carmelo. Hanc revoco tanquam falsam et hereticam, et quod etiam enervat effectum sacramentorum, scilicet baptismi et penitentie, et est contra decretum Ecclesie in cap. *Fidei*<sup>3</sup>, extra, de Summa Trinitate<sup>4</sup> et fide catholica, in *Clement.* et etiam tamquam seipsam interimentem. Quod enim nullo modo vere est<sup>5</sup>, nullimode deseriri potest, ut ait Gratianus. Et presumptuose ponitur, quia eam dixi multum probabilem, et tamen est contra communem doctorum opinionem, scilicet magistri Sententiarum, Gratiani et plurimorum aliorum. Si que vero auctoritates Augustini vel aliorum<sup>6</sup> videantur dicere oppositum, intelligendum est de caritate finali, que manet in patria, de qua loquitur apostolus [i] Corinth. 13, [8] *Caritas nunquam excidit*, vel intelligendum est de caritate<sup>7</sup> secundum efficaciam, ut glossat magister.

2. Quod ex hoc intuli, quod preseitus in caritate existens non potest mereri vel elicere actum meritorium vite juxta scalam<sup>8</sup> vite nostre, revoco tanquam falsum et contumeliosum.

3. Dixi contra bachelarium Predicatorum conferendo cum ipso, quod homo meretur de condigno vitam eternam, ita quod si nou daretur ei, sibi fieret injuria<sup>9</sup>. Et hanc probavi. Illam revoco tanquam falsam et hereticam et michi contradicentem in conclusione infra recitanda, que dicit : Totum est a Deo, ita quod nichil a voluntate.

4. Dixi in disputatione respondendo de *Quolibet*, quod si nullum esset liberum arbitrium, adhuc esset peccatum. Quam scripsi in hac forma<sup>10</sup> : Pono unum probabile : si nullum<sup>11</sup> esset intenti vel voliti, adhuc esset tanti mali vel meriti. Probatio fuit quod [si] nullum esset arbitrium, adhuc esset per ymaginacionem in Dei contuitu malum<sup>12</sup>. Hanc revoco tanquam falsam, erroneam, hereticam, scandalosam.

5. Dixi quod bonum meritum est a Deo, ita quod nichil est a voluntate. Quam in hac forma scripsi : Tantum meriti est ex quanto beneplaciti, non ex quanto intenti vel voliti<sup>13</sup>. Hanc reputo tanquam falsam, scandalosam et in fide suspectam, et michi contradicentem in tercia propositione superius revocata.

6. Dixi quod Deus potest aliquem necessitare preveniendo voluntatem ad bonum actum. Quam scripsi in hac forma : Deus quandoque ita prevenit voluntatem puri viatoris, quod nunquam potest in non aetum meritorium. Probationes sunt : Aliter homo posset mutare divinum propositum; 2. homo posset facere Deum mendacem. Alia sententia probabilis est ista, quod Deus potest aliquem necessitare preveniendo voluntatem ad bonum actum. Hoc argumentum si sustineri potest, probationem tamen ad hanc scandalosam et suspectam in fide adduxi.

7. Dixi quod est dare plures unitates que non faciunt numerum. Quod revoco tanquam falsum, scandalosum et in fide suspectum quantum ad trinitatem in divinis.

8. Dixi et scripsi quod nulla creatura rationalis specialiter<sup>14</sup> est in se, nisi quia Deus

est sibi inesse. Ex<sup>15</sup> hoc intuli in eodem scripto, quod in omni eo quod non est Deus, essentialius est non-esse, quam ipsum esse. Haec reputo falsas, fatue positas, manifeste erroneas.

9. Dixi et scripsi quod aliquid potest esse sine tempore in merito et peccato. Et probavi quod possibile est aliquid esse in instanti eternitatis in merito, et consequenter in instanti temporis in peccato, et iterato in instanti eternitatis in merito. Hanc revoco cum sua probatione tanquam falsam, fatue positam et inintelligibilem.

Bibl. Autissiod. ms. 243 (autea 206), fol. 85. Bibl. Amplon., in Fol. n° 179, f. 115 : « Revocatio facta Parisiens anno Domini M CCC 54<sup>o</sup> ». Ad calcem edit. *Sentent. Petri Lombardi*, v. g. an. 1516 : « Forma et modus revocationis facta Parrhysius per fratrem Guidonem Ord. Heremit. S. Aug. actu legentis Parrhysius Sententias in scholis dicti Ordinis an. M CCC LIII, xvij die mensis Maii ». Sic et in *Bibl. max. patr.*, XXVI, 486 (15 Maii), e qua seu potius *Bibl. magna patr.*, IV, Bulaeus, IV, 329, ubi tamen textus mendis scatet. Textus castigatior apud D'Argentré, *Coll. jud.*, I, 373. — Quisnam fuerit iste Guido, nescimus. In catal. doctorum Eremit. S. Aug. Parisiis (Arch. nat. Paris. S. 3640, fol. 49), caeterum incompleto, non appetat nomen Guidonis, utique tamen Aegidii de Medonta. Verisimiliter « Guido » est error scriptoris vel typographi loco v. « Egidio », sc. de Medonta, Ord. Eremit., de quo supra ad an. 1352, Maii 13, n° 1207. Haec propositiones a Guidone seu Aegidio minime revocatae fuerunt dum Sententias legebat (an. 1353, in vacationibus), sed lectura absoluta, cum ejusdem liber manuscriptus jam in manibus magistrorum repertus, ipseque ut baccalaureus formatus in disputationibus respondendo occupatus esset, anno scilicet 1354.

1. Quae sequuntur usque « pertinaciter », desunt in Autiss. et Amplon. — 2. Autiss. : « solum ». — 3. Autiss. *Fideli*, edit. : « Fideliter ». In e. *Fidei* agitur etiam de effectu baptismi. — 4. « et ... Gratianus » om. Amplon. — 5. Autiss. addit : « dicere ». — 6. Vid. auctoritates apud Gratianum in Decreto, *De poenit.*, d. 2, c. 2-14. — 7. Autiss. : « veritate ». — 8. Autiss. : « stellam ». — 9. Editiones et Ampl. addunt : « Et scripsi quod Deus faceret injuriam sibi ». — 10. Autiss. inserit e 6 errore : « Deus quandoque ita prevenit... meritorium ». — 11. Autiss. : « est ». — 12. Omnes edit. hic dissonant. — 13. Falso edit. et D'Argentré : « tantum meriti est ex quanto beneplaciti, intenti et voliti, non ex quanto ». — 14. Autiss. : « simpliciter ». — 15. Ampl. : « Et ».

## 1219. *Guillelmus Farinerii, minister generalis Ord. frat. Minorum, in Capitulo generali Assisii celebrato statuta promulgat de studiis in Ordine Min., praesertim Parisiis, regulandis.*

1354, Junii 1, Assisi.

Bibl. Massil. ms. 1200, olim E. b. 379 (circa an. 1398), fol. 85, inter Constitutiones generales ejusdem ministri, fol. 70 : « Incepunt Constitutiones generales .... Ord. frat. Min. apud Assisium in Capitulo generali ibidem noviter celebrato per rev. patrem fr. Guillelmum ejusdem Ord. generalem ministrum an. Dom. mil. trecent. quinquages. IIII ». — Florentiae, Bibl. nat. 484, G. 7 (saec. XIV); Oxoniae, Bodl. Canon. ms. 277 (an. 1384); Ambros. Z. 195, sup.; Lugduni, Bibl. civ. n° 663; Senis, Bibl. civ. U. VI, 2; Cod. Vat. lat. 7694 (Vat. lat. 9380, fol. 81, continet Constit. ante an. 1316, quanvis Guillelmo Farinerii ascriptas). — *Chronol. histor. legal. Seraph. Ord.*, I, 64 sqq. (p. 71). De Gubernatis, *Orbis seraph.*, III, 48 sqq. (p. 57). — Nihil novi afferunt haec statuta (vid. *Chartul.*, II, n° 580, et de Guillelmo Farinerii, n° 1083).

Notamus, bachelareos Sententias Parisiis lecturos debuisse anno praecedente lectionem eorum, antequam bachelarei alii in studio incipiunt Sententias, illuc advenisse, « ita quod in omnibus principiis incipientium Sententias debeant interesse », aliter bachelareis, qui post eos legent, postponantur. — Adjuncta sunt *Memorialia Capituli*, quae vid. in *Anal. Francisc.*, II (Quaracchi, 1887), p. 187 sq., ubi quaedam etiam de studiis. — In ms. Massil., fol. 107-113, Constitutiones provinciales per Marchum general. minist. (1359-1366) compilatae exstant, ubi tamen nihil de studio Paris.

---

## 1220. *Appellatio magistri Reginaldi de Aeyaco ad sedem apostolicam contra rectorem et nonnullos e magistris Universitatis Parisiensis.*